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Abstract

The main aim of this thesis is to design a simple photonic crystal fiber for

supercontinuum generation in the mid-infrared region. I propose and further

optimize a new photonic crystal fiber having circular ring structure by using

chalcogenide glass. In next step by tailoring zero-dispersion wavelength up to 2.0

µm and 2.5 µm, supercontinuum generation obtained in the proposed photonic

crystal fiber in the anomalous dispersion regime. Whole design was focused on

fibers based on materials as arsenic-selenide glass and arsenic-sulfide glass, using

arsenic selenide glass obtained supercontinuum broadening from 1.2 µm up to 9.0

µm. The proposed circular lattice photonic crystal fiber with ultra-wideband

supercontinuum is highly desirable for purposes of spectroscopy, food quality

control, pulse compression, gas sensing and various nonlinear applications.

Beside this supercontinuum generation on suspended core fiber and hexagonal

photonic crystal fiber based on PBG-08 glass is also analyzed. From numerical

results supercontinuum spectra up to 2.5 µm based on PBG-08 glass is obtained.

The effects on Supercontinuum spectra by varying peak power, pulse duration,

length of PCF are studied.
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1.Introduction

1.1 Introduction to photonic crystal fiber

Optical fibers in their simplest form achieve guidance through total internal reflection (TIR)

by consisting of two regions: a high-index core and a cladding region of slightly lower refractive

index (Fig. 1.1a) enabling TIR along their length. Both materials used for the core and cladding

are generally fused silica with the addition of different dopants to slightly modify the refractive

index [1].

Fig. 1.1. Cross section view of (a) conventional optical fiber (b) photonic crystal fiber.

In 1996, a new kind of optical fiber was reported known as photonic crystal fiber (PCF) or

microstructured optical fiber (MOF), instead of having a cladding region formed from bulk

glass, had a cladding region consisting an array of microscopic air holes running along the fiber

length (Fig. 1.1b). Control of the effective refractive index allows significant engineering of

fiber properties such as dispersion and nonlinearity. PCFs can exhibit some unique properties

which are not observed in conventional fibers such as they can support the fundamental guided

mode regardless of wavelength [2]. There is a great variety of air hole arrangements, leading to

PCFs with very different properties. By changing the pitch and air hole size, the dispersion and

nonlinearity can be modified (see Fig. 1.2). The number of rings of air holes in the cladding is

also an important quantity, impacting confinement loss. The birefringence of PCF can be

modified easily by introducing two-fold symmetry to the cladding [3]. All these PCFs can be

considered as specialty fibers. The simplest type of PCF has a triangular pattern of air holes,

with one hole missing (see Figure 1.1b), i.e. with a solid core surrounded by an array of air

holes. Most PCFs are made of pure fused silica however various PCFs made of other materials

have been demonstrated, most notably of heavy metal soft glasses. Common method for PCF

fabrication is stack and draw method. Procedures for fabrication are illustrated in Fig. 1.4.

(a)
(b)
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Fig. 1.2. Key parameters of photonic crystal fibers.

Photonic crystal fibers can be divided in two categories: index guiding photonic crystal fiber

and photonic band gap fiber (PBG). Have a solid core like conventional fibers in index guiding

PCF, light is confined in this core by exploiting the modified total internal reflection mechanism

(see Fig. 1.3). In PBGs the core region has a lower refractive index than the surrounding

photonic crystal cladding [8]. The light is guided by a mechanism that differs from total internal

reflection in that it exploits the presence of the photonic band gap. This allows fibers to be

fabricated with an air-core.

Fig. 1.3. (a) Index guiding PCF (b) PBG.

Fig. 1.4. Procedure for fabrication of PCFs using the stack and draw method.

(a) (b)

Step 1

Draw capillaries

Step 2

Build Stack

Step 3

Draw to perform

Step 4

Draw to fiber ~100 µm

~10 mm

~1-10 mm

~20 mm ~1 mm

~15 mm
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Photonic crystal fibers have attracted much interest due to their widespread applications in

optical fiber communication, nonlinear devices, optical fiber sensors, and other areas [4]-

[7].Their special properties make PCFs very attractive for a very wide range of applications.

Some examples are:

 Fiber lasers and amplifiers, including high-power devices, mode-locked fiber lasers

 Nonlinear devices such as

 Supercontinuum generation (SCG)

 Raman conversion

 Parametric amplification

 Pulse compression etc.

 Telecom components such as

 Dispersion control

 Filtering

 Switching

 Fiber-optic sensors of various kinds such as

 Temperature sensor

 Refractive index sensor

 Electric and magnetic field sensor

 Gas sensor

1.2 Thesis layout

This thesis is focused on supercontinuum generation, one of the attractive applications of

PCFs. Throughout the thesis I have analyzed supercontinuum generation in mid-IR regime in

three different types of design with different materials. Thesis paper is divided into the

following six chapters.

Chapter 1 describes general introduction about photonic crystal fiber and layout of this thesis.

In chapter 2 major objectives of thesis and general introduction to supercontinuum generation

and physical mechanism are described. Moreover dispersion, different non-linear phenomenon

such as self-phase modulation, self-steeping, four wave mixing, Raman scattering, soliton

fission etc. are also described in this chapter .

Chapter 3 includes the numerical method to calculate the guiding properties of PCF and also

describing the parameters based on non-linear Schrödinger equation. Chapter 4 represents the

designing process of proposed and analyzed photonic crystal fiber and used materials. Besides

nonlinear refractive index and their transparency range are described in this chapter.
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Chapter 5 describes analyzation of SCG broadening in the respective mid-IR region by

employing our analyzed PCFs. The effects on supercontinuum spectra by varying different

parameters such as peak power, pulse duration, length of PCF are studied in this chapter.

Chapter 6 contains some remarkable conclusions regarding the present study and suggestions

for the future work.
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2.Supercontinuum generation

2.1 Introduction to supercontinuum generation

A supercontinuum source typically consists of a pulsed laser and a nonlinear element such

as PCF with high non-linearity and suitable dispersion characteristics. Supercontinuum

generation typically occurs when ultrashort pulses are launched into a nonlinear optical medium

to yield a broadband spectrally continuous output. A typical supercontinuum spectrum is shown

in Fig. 2.1. The physical mechanisms involved in this process are self-phase modulation, self-

steepening, stimulated Raman scattering and four wave mixing etc. [9]. The interaction between

different nonlinear processes is determined by particular parameters such as the fiber material

and structure, fiber length, pump power and pump wavelength. Supercontinuum generation,

first observed in 1970 by Alfano and Shapiro in bulk borosilicate glass [10]. One of the most

successful application of nonlinear PCF is SCG from nanosecond, picosecond or femtosecond

laser pulses. A PCF with near zero flattened chromatic dispersion around the targeted

wavelength is required to generate supercontinuum (SC) with broadband flatness. PCFs are

interesting candidates for SCG because of their capability of strong modal confinement and

largely tailorable zero dispersion wavelength (ZDW) to maximize broadband SCG in the

vicinity of a given pump wavelength.

A great variety of soft-glass fibers and pump lasers have been considered to develop the

broadband mid-infrared (MIR) supercontinuum sources [11]-[14]. Due to having high material

losses in silica beyond 2.5 µm, it is necessary to use non-silica glasses for SCG broadband in

MIR region. Research on non-silica fibers such as tellurite glasses, chalcogenide glasses,

fluoride glasses etc. has been ongoing for many years for SCG applications [15]-[19].

Compared to fluoride and tellurite glass, chalcogenide glass has more non-linear index and

transparency range [20]. These glasses having high nonlinear properties about 10 to 100 times

that of silica, can enhance supercontinuum generation and provide transmission window over

10 µm (chalcogenide glasses) [21]. Dispersion control is critical in that it allows greater

flexibility in terms of choice of SC pump wavelength since the ZDWs of these materials are

generally longer than for silica [21, 22].

The most common way to generate broadband SC in PCF using femtosecond

pump pulses is to select a PCF with a ZDW which falls just below the laser wavelength.

Because the dispersion is anomalous at the pump wavelength, the supercontinuum is generated

by soliton dynamics. The fission of a higher order soliton produces a series of fundamental

solitons which are Raman shifted to longer wavelengths, and a dispersive wave is generated at

short wavelengths. This mechanism can produce a broad supercontinuum spectrum. However,

soliton dynamics are extremely sensitive to pump pulse fluctuations. Small fluctuations in

the pump amplitude or phase from shot to shot can cause significant fluctuations in spectral

intensity and phase of the resulting supercontinuum. These fluctuations are averaged out

over thousands of pulses when viewing the spectrum on a spectrometer, so the spectrum may
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appear smooth, but in reality there may be large deviations from this average in each pulse.

The fluctuating spectral intensity and phase translates into loss of spectral coherence. The

origin of the pump fluctuations is fundamental quantum fluctuations in the laser cavity, which


[…]


1.0898×10-6 ps4/m, β5= 3.6563×10-9 ps5/m, β6= -1.562×10-11 ps6/m, β7= 7.2007×10-14 ps7/m,

β8= -2.7078×10-16 ps8/m, β9= -6.1724×10-19 ps9/m and β10= 3.8863×10-20 ps10/m respectively.

In simulation I have used hyperbolic secant pulse as input pulse with peak power of 10 kW, 5

kW and 1 kW with TFWHM =50 fs pulse duration and their corresponding broadening range are

1400 nm,1100 nm and 700 nm respectively (see Fig. 5.22). The effect of changing pulse

duration on SC spectra are shown in Fig. 5.23.

Table 5.4

Summary of simulation parameters

Zero dispersion wavelength 1555 nm

Non-linear coefficient (γ) 375.4327 W-1 km-1

Effective area (Aeff) 4.613 µm2
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Fig. 5.21. (a) Electric field distribution of H-PCF at 1560 nm (b) effective area and non-linear coefficient as a

function of wavelength in case of H-PCF.

Table 5.5

Broadening range by varying peak power (H-PCF)

Pulse duration Peak power Bandwidth Broadening range

TFWHM= 50 fs 10 kW 1400 nm 1000 nm – 2400 nm

TFWHM= 50 fs 5 kW 1100 nm 1100 nm – 2200 nm

TFWHM= 50 fs 1 kW 700 nm 1300 nm – 2000 nm
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 Fig. 5.22. In the case of H-PCF, SC spectra using TFWHM = 50 fs and Ppeak as (a) 10 kW (b) 5 kW (c) 1 kW.

1000 1500 2000 2500
-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

Wavelength / nm

S
p

ec
tr

a
l

in
te

n
si

ty
[

d
B

]

800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 2400 2600 2800 3000
-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

Wavelength / nm

S
p

ec
tr

a
l

in
te

n
si

ty
[

d
B

]

800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 2400 2600 2800 3000
-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

Wavelength / nm

S
p

ec
tr

a
l

in
te

n
si

ty
[

d
B

]

(a)

(b)

(c)

45

From Fig. 5.23 is seen that as the pulsed duration is increased broadening range is kept same

with lower intensity level. Moreover change in peak power has some significant change in

broadening as shown in Fig 5.22. Compared to SC-PCF (2.75 µm) as shown in last section, SC

spectra has no such large fluctuations in H-PCF.

Table 5.6

Broadening range by varying pulse duration ((H-PCF))

Fig. 5.23. In the case of H-PCF, SC spectra using Ppeak = 5 kW with (a) TFWHM = 50 fs (b) TFWHM = 100 fs.
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5.5 Comparison of different designs of PCF

Table 5.7

Comparison table of broadening range in different designs

Name

Design

Nonlinear

Coefficient

(γ)

Pumping

wavelength

Zero

Dispersion

Wavelength

Peak

power &

pulse

duration

Broadening

range

Circular

PCF

Material

: As2Se3

Core Diameter:

2.5 µm

14923

W-1km-1

2500 nm

2466 nm

Ppeak =

20 kW

TFWHM=
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nm

Hexagon

al PCF

Material

: PBG-

08

Core Diameter:

2.64 µm

375.43

W-1 km-1
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1555 nm

Ppeak =

10 kW

TFWHM=

50 fs
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2400 nm

B.W: 1500

nm
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ed core

PCF

Material

: PBG-

08

Core Diameter:

2.75 µm

298.9

W-1km-1

1550 nm

1450 nm

Ppeak =
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TFWHM=

50 fs
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6. Conclusion and future work

6.1 Conclusion

I have presented the design of the circular lattice photonic crystal fiber with 2.5 µm core

diameter based on chalcogenide glass. Dispersion profile was tailored for broadband MIR

supercontinuum generation. Pumps were allocated at 2000 nm and 2500 nm for arsenic-sulfide

and arsenic-selenide respectively. Numerical studies showed that the proposed C-PCFs are

suitable for mid-IR supercontinuum generation, in the case of As2S3 and As2Se3 by employing

only 5 mm long C-PCF I obtained spectral broadening of 3000 nm and 8000 nm respectively.

These proposed C-PCFs could be suitable candidates for different applications such as

spectroscopy, pulse compression, gas sensing and various nonlinear applications. The major

advantage of the proposed design represents manufacturing simplicity and tolerance to

manufacturing imperfections.

From analysis of supercontinuum generation in SC-PCF and H-PCF it is seen that spectral

broadening from 800 nm to 2400 nm could be achievable by using 2.75 µm core diameter SC-

PCF with pumping wavelength at 1550 nm. By using core diameter of 2.64 µm of H-PCF we

could get the quit same broadening in SC as SC-PCF. But compared to SC-PCF, the H-PCF

shows SC spectra with good flatness when using 10 kW peak power.

From my analysis it has been proven that chalcogenide glass, especially As2Se3, is a suitable

candidate for high range of SC spectra such as up to 10 µm. PBG-08 glass PCF, as a soft-glass,

also exhibits spectral broadening over 1500 nm, when pumped at 1550 nm.

6.2 Recommendations for future work

 I have analyzed SCG by using anomalous dispersion regime. Some significant ripples

at high peak power in SC spectra were observed. In future it will be of great interest to

achieve flat SC spectra in MIR by extending the present work of this thesis.

 Analysis of SCG by selecting pumping region at normal dispersion regime.

 I have analyzed SCG by using circular PCF, hexagonal PCF, suspended core PCF. It is

also interesting to use spiral PCF, square PCF etc. and in the further investigation as a

host material can be used such as tellurite glass, SF57, other chalcogenide glasses, etc.
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