I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mid Infrared Supercontinuum Generation in Photonic Crystal Fiber
Jméno autora: Redwan Ahmad
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Redwan Ahmad started with quite challenging and difficult research proposal focused on photonics crystal fibers (PCF). náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> All the expected achievements were met and fulfilled. splněno
-- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Activity and work on a very high level. A - výborně
--- --------------------

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Redwan Ahmad has optimized new structures in the COMSOL and tested them towards the best parameters for the generation of supercontinuum. He has done lot of analyses of circular PCF, Hexagonal PCF and Suspended core PCF based on chalcogenide glasses especially As ₂ Se ₃ and As ₂ S ₃ . A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Without comments. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Exhausting number of citations from state-of-art journals. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> As commented in the scientific level part.
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

As a student, Redwan Ahmad has demonstrated his passionate and the level of commitment necessary to succeed in his MSc study. I would rate the student's overall performance in his study as excellent.

I appreciate final results where Redwan Ahmed has demonstrated broadening of optical spectrum up to 8000 nm for 2 μm region and longer wavelengths. Along with work on diploma thesis, Redwan Ahmad has actively participated in the research projects solved by my team, which resulted to several journal papers.

Regarding the thesis, all my comments have been met, so I have no other formal point to be solved.

I would like to ask following question:

Please explain, whether you have considered during the proposal of PCF structures real physical constrains given by further development of PCF structures?

I do recommend the diploma thesis for the defence and for fulfilment of the degree of Master of Science.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2016

Podpis: